DE

CERTITUDINE PHILOSOPHIÆ

CARTESIANÆ.

E Physicis quibusdam veritatibus acturis ¹
jure meritoque expendenda venit illa quæ-
stio. *An in rebus naturalibus semper sit de-
monstratiois Mathematicæ necessitas exigen-
da?* Ita omnino videtur.

At contrarium intonat Peripateticorum ²
schola communis, dictum sui Magistri Ari-
stotelis secuta. Rationem vero, cur non semper sit de-
monstratiois Mathematicæ necessitas in Physicis exigenda,
innuere videtur lib. 2. de cœlo c. 12. tex. 60. ubi hæc leguntur.
*Enitendum quippe nobis est id dicere saltem, quod verisimile
apparet, existimantes, hanc alacritatem verisimilia preferendi
modestia elogio potius dignam esse, quam temeritatis, si quispiam
ob Philosophia sitim etiam minutulas disquisitiones amet in ejus-
modi rebus, de quibus maximas habemus dubitationes. Hæc ille.*

Nos excusso servitutis iniquo jugo, majoris unam veri- ³
tatem, quam vel millesimas authoritates facientes, hæc à quo

A dicantur,

dicantur, non attendimus. Sed omnia examinare potius, quam aliquid supponere malumus, non aliud ordinem in ulla veritate admittenda sequendum rati, quām illum, qui est apud Geometras usitatus, ut nempe omnia præmittantur, ex quibus quæ sita veritas dependet, antequam de ipsa quicquām concludatur: Ea ratione efficiemus, ut de iis, quæ vera esse postea comperiemus, non amplius dubitare possimus, quia hæc immunia esse videbimus ab iis dubitationibus, atque ob id certiore relinquent illam notitiam, quanto magis pertinaces & generales fuerint præmissæ dubitationes de earum veritate & falsitate. Neque vero ullus tām amens reperietur, quin illa omnium certissima esse pronunciaverit, quæ à maxima, quæ excogitari potuit, dubitatione everti non potuerunt.

4 Quæret forsitan nonnemo: *In quo consistat illa Demonstratio Mathematica in Physicis adhibenda?* Respondeo. In eo, ut nihil præmittas, nisi quod sit valde clarum & evidens, & quod seorsim spectatum sit cognitu facillimum, ex quo postea continua serie, & non interrupto ordine id quod antea ignorabatur, educas.

5 Hæc enim est vis Mathematicarum Demonstrationum, ut ea, quæ sunt maximiponderis atque momenti, ex principiis in vulgus notis & cognitu facillimis, continuo ordine tanquam per simplicium veritatum catenam eliant.

6 Horum autem tria solum genera apud Mathematicos periuntur. Primum continet definitiones, quas alii Hypotheses appellant, ut: punctum est, cuius pars nulla est. Recta linea est, quæ ex æquo sua puncta interiacet. Secundum comprehendit Petitiones seu postulata, quæ per se adeo perspicua sunt, ut nulla confirmatione indigeant, sed Auditoris duntaxat assensum exposcant. ut, Quovis centro & intervallo circulum describere. Tertium denique complectitur Axiomata seu communes animi notiones, quæ non solum in scien-

tia proposita, sed etiam in aliis omnibus usque adeo evidentes sunt, ut ab eis nulla ratione dissentire queatis, qui ipsa vocabula rectè percepit. ut, Si æqualibus æqualia addas, tota sunt æqualia. Ex his propositiones, i. e. problemata & theorematum sua confirmant, eisque, si quando usus postulet, lem-mata præmittunt, ut demonstrationes faciliores sint ac bre-viores (uti videre licet lib. 6. proposit. 22. Elem. Eucl.) vel Porismata seu corollaria adjiciunt.

Ad illum modum Euclides à simplicissimis exorsus ex 20 istis 7 communibus notionibus abstrusa satis eduxit: quales sunt propositiones 47. El. I. 12. & 13. El. II. 16. & 36. El. III. 14. 15. 16. El. V. 4. 16. 17. 20. 31. El. VI. &c. Juxta hæc Elementa Geodætæ distan-tias, altitudines & profunditates inaccessas explorant. Geo-graphi orbem terrarum dimetiuntur. Optici, Astronomi, suas scientias perficiunt. Sic Archimedes ex paucissimis hypothe-sibus stupenda confirmavit de Sphera & Cylindro, de Cir-culi dimensione, de Conoidibus & Sphæroidibus, de Lineis Spiralibus, de Æquiponderantibus, vel Centris gravitatis planorum, de quadratura Parabolæ, h. e. portionis contentæ à linea recta, & sectione rectanguli coni. Hisce denique adiu-tus arenæ numerum, non illius tantum, quæ circa Syracusas & circa reliquam Siciliam existebat, verum etiam illius quæ in universa habitabili simili & inhabitabili regione ubique contineri possit, determinavit. Non dicam nunc de Pappi, Apollonii & Theodosii præclaris inventis eadem viâ investi-gatis. Saltem hoc unum addo de Eclipsibus, quarum tem-pora & durationes tām præcise determinant ac prænunciant Astronomi, non aliter, ac si Deo O. M. à consiliis intimiori-bus fuissent, eorumque arcana hominibus revelassent. Unde vero hoc? Nempe ex paucissimis istis hypothesibus, partim veris, partim falsis. (pro veris utiliter hic aſſumptis ad illu-strandam veritatem, ut cum Astronomi Æquatorem, Zodia-cum, aliosque circulos in caelo imaginantur: qua ipsa tamen

4 PAR S I P R I M A ad
reveritati nihil decedit , adeo ut hic nihil erroris ex falsa ista
suppositione sit timendum.)

- 8 Eundem verò ordinem & rationem demonstrandi in mo-
do scribendi Geometrico receptam , in Philosophia quoque
Naturali posse adhiberi nemo dubitabit , qui commune harū
disciplinarum subjectum positivum & absolutum , *Extensio-*
nem nempe , eamque in longum , latum , & profundum , quam
ex fluxu superficie provenire cogitat Geometra , admittunt .
- 9 Etenim extensio est , quæ essentiam corporis constituit , quæ
sola à corpore divelli nequit : quamvis enim in extensione
habitudinem partium ad invicem facile comprehendamus ,
possimus tamen extensionem optimè concipere , et si de illa
habitudine nunquam cogitemus , & possimus concipere cor-
pus indefinitum atque interminatum , in quo nihil præter ex-
tensionem consideretur .
- 10 Neque vero Natura corporis Naturalis , sive natura rerum
materialium in pondere , durtie , colore aut similibus aliis
existit , sed tantum in eo , quod sint res extensæ in longum ,
latum & profundum . Nam quantum ad duritatem , nihil aliud
de illa nobis sensus indicat , quam partes durorum corporum
resistere motui manuum nostrarum , cum in illas incurront .
Si enim , quotiescumque manus nostræ versus aliquam par-
tem moventur , corpora omnia ibi existentia recederent ea-
dem celeritate , quâ illæ accedunt , nullam unquam duritatem
sentiremus . Nec ullo modo potest intelligi , corpora quæ sic
recederent siccirco naturam corporis esse amissura : nec
proinde res materiales in duritate consistunt . Eademque ra-
tione ostendi potest , & pondus , & colorem & alias omnes
ejusmodi qualitates , quæ in materia corporea sentiuntur , ex
ea tolli posse , ipsa integrâ remanente .
- 11 Firmum itaque manet , solam extensionem esse veram
corporis essentiam , quam ipsam sacras quoque paginas agno-
scere ex historia creationis docemur , ubi immensa ac inde-
finitè

finitè extensa illa cœlorum machina Expansi seu Extensi nomine venit. Idque forsitan ob id, quod, cum Sol, Terra, Luna, & totus stellarum tam fixarum quam erraticarum exercitus finitam acceperit magnitudinem, hæc sola cœlestis materia indefinita est comprehensa magnitudine, quæ, cum id respectu aliarum optimo jure mereretur, extensi seu expansi, i. e. universalis corporis nomine ac notione propterea notari debebat.

Hæc verissima rerum corporearum materia, omnimodè 12 divisibilis, figurabilis, & mobilis, Geometris dicitur quantitas, & proinde illam objectum suarum demonstrationum constituant. Quod si Philosophus nihil planè in ipsa consideret, præter istas divisiones, figuras, & motus, nihilque de ipsis ut verum admittat, quod non ex communibus illis notionibus, mobilitatis nempe, & ex eâ resultantis divisibilitatis, de quarum veritate nemo possit dubitare, evidenter deducatur, manifestum omnino est, non alia principia in Physica, quam in Geometria vel in Matheſi abstracta esse querenda, ac proinde conclusionum Physicarum æquè ac Mathematicarum demonstrationes dari posse.

Sicut autem cum Mathematicis disciplinis comparatum 13 est, ut nemo ab iis insignes fructus sibi polliceri queat, nisi simplicissima quæque & cognitu faciliora mente complectendo gradatim ad abstrusiora, quæ cum primis ipsis principiis ita cohærent, ut continuo nexu sint quasi combinata, iter sibi pandat; ita quoque in Philosophia Naturali excollendâ nemo se ad intimos Sapientiæ recessus promovebit, nisi prima principia, & præcognita clarè ac distinctè prius intellexerit, deponendo sensuum præjudicia, quibus ab ineunte ætate assuevimus, & abducendo paulatim mentem à rebus corporeis, quantum quidem fieri potest. Nullum enim Sapientiæ negotium est cum illis, qui veritates simplicissima catenæ mutuo excipientes attente considerare ac meditari recusaverint.

14. Quippe notandum est, magno complures in eo præjudicio laborare, quod communes illas notiones & faciliores propositiones iis superstructas ad sublimiores scientias non tantopere necessarias esse arbitrentur, sed ubi prioribus illas labris degustarint, vel in vulgus notas, vel nullius momenti esse opinantes, illotis quasi manibus in ipsa Sapientiae adyta involent; aut plerumque ad illa, ex quibus plus utilitatis & jucunditatis ad se redundaturum putant, prolabantur. Hæc ratio est, cur tām rara Geometrarum messis hodie reperiatur, cur tām pauci Analyseos Geometricæ cultores existant. Nempe negligunt thesauros istos, quos ex Euclideis elementis colligere possent, vel quod omnibus promiscue illa intellectu facilia esse (in quo tamen valdè errant) vel certe parum utilia illa omnia, quæ in ipsis traduntur, fore existiment, adeoque parum sibi proficia; ideoque his valere jussis, statim ad Geodæsiam, structuram Militarem, Perspectivicam, Gnomonicam, & alias festinent artes, non dependentes, has ipsas ex ipsis elementis, tanquam ex limpidissimo fonte scaturire, & juxta propositiones ibi traditas inventas esse. Sic igitur omnem ætatem in dimetiendis agrorum limitibus, in investigandis altitudinibus & profunditatibus, in castrorum metationibus, & aliis ejuscemodi consumunt, à Præceptorum nutu pendentes, quos nullam sibi viam aliquid adinveniendi reliquisse, sed jam omnia planè consummasse opinantur. In eo miserrimi, quod Geometriæ dignitatem & numeros hac ratione se explevisse arbitrentur. At toto illi cœlo errant, dum hisce limitibus Geometriæ dignitatem circumscribunt, seque misere decipiunt, magno huinanarum mentium dedecore. Considerent, quæso, si facilitatem eorum objiciunt, vix centesimum quemque eorum illa Euclidea elementa intelligere, vel decies millesimum Apollonii aut Archimedis omnes demonstrationes percipere, quamvis illæ Euclideis non minus evidentes ac certæ sint. Et sane impossibile est, ut aliquis excell-

excellentiorē sibi p̄ræ aliis scientiam in Mathematicis acquirat, nisi ad minimum Sex priores libros Elementorum accurate & distinctè cognoverit, eaque in aliis rebus ad usum applicare valeat. Quod autem de Geometria dicitur, simili modo de Scientiæ Naturaliæ & principiorum Physicorum natura intelligendum est.

Quapropter ex iis, quæ paulo ante à nobis dicta sunt, satis 15 constare arbitror, debere in rebus Physicis demonstrationibus vel Mathematicis, vel iis certè non minoribus locum relinqui; ita tamen ut in iis duo curatè obseruentur: ordo scilicet, & ratio demonstrandi. Sed quia propter sensuum & infantiæ præjudicia non omnes per easdem vias suas cogitationes ducunt, & ob id minus apti sunt ad omnes salebroſas vias, quæ quidem hic occurrunt; feliciter superandas, duce nobis opus erit, & aliquo Musarum Hercule, qui malesanæ hydræ Lerneæ, quæ nostris ingenii subinde insidias struit, capita detruncet, sicque nobis viam expeditiorem reddat.

Nequaquam vero hæc ita intelligenda sunt, quasi novo 16 servitutis jugo colla subdere velimus, & cum literarum jactura creduli admittere quod malâ fide traditum sit, ita ut cum queratur veritas, circumducentes supercilium velimus antiquum illud intonare *αὐτὸς ἐφα*, adeo ut nec debeamus, nec possimus inquirere, an ista doctrina nobis proposita bene tradita sit necne? Minimè vero. Id enim & magno mentis humanæ dedecore, & veritatis detimento, quam tamen anxiè inquirimus, effet conjunctum. Sed ad alicujus exemplum depositis infantiæ & sensuum præjudiciis, abducendo mentem à rebus corporeis, quantum hac quidem ætate fieri possit, à primis & simplicissimis notitiis exorsi, excutiemus singula, &, si cum sana & expurgata ratione consentiant, sequemur; præsertim si postea sensus ac experimenta bene facta eadem ratiocinia confirmaverint.

Is igitur, quem nobis imitandum proposuimus, est Nobi- 17 lissimus

lissimus Dn. Renatus Cartesius, quo excellentiorem Geometram & Philosophum Sol nunquam illuxit: is, qui superiorem non habens ne quidem parem agnoscere potuit, is qui tot stupendis ingenii monumentis orbem literarium locupletavit, ut non tantum Viri præstantioris census, verum ipsa quoque armata Pallas Gothicæ gentis stupenda eruditione omnium oculos perstringens, ut & ratum sui sexus exemplum Celsissima princeps Elisabetha, iis illectæ ipsum perhumanius, dum in vivis adhuc esset, habuerint, & defunctum gratissima recordatione adhuc prosequatur, uti id ex innumeris indiciis constat. Horum de eo judicium sufficit eluendo quicquid olim æmulorum quorundam zelus ac fervor illi voluerat adsperrgere.

18. Et ut ejus præclara in Rempubl. literariam merita verbo uno atque altero attingamus, bone Deus! quis non stupet ejus Geometriam, quæ clavis est omnium liberalium artium & scientiarum: imò, quæ non præmissa ulla alia disciplina de omnibus ad Mathesin, Mechanicam, imò ipsam quoque Philosophiam spectantibus, non tantum felicissimè judicat, sed & inventa aliorum ad Lydium lapidem appendens, quo pacto ea adinvenerint, quid in iis omiserint, quid item ad summam eorum perfectionem illis desit, & quo pacto eam optimè consequantur, docet atque exponit. Quo nomine cum ars inventrix optimo jure dici mereatur, ipsam veram Logicam cum Authore vocare licebit. Neque verò ulli alii præter ipsius hujus inventionem debemus, ut ut sui temporis Galliarum lumini Francisco Viëtæ suus constet integer homos, utpote quem maximè quoque veneramur ac suspicimus, ob commune de Mathematicis bene merendi studium, & præclara ejus inventa: cuius encomium vide apud Augustum Thuanum historiarum lib. cxxix. Si enim alicui pro lubrum foret Analysin Viëtam cum Cartesiana contendere, experietur, non tantum hanc compendiosiore via nos du-

cere.

cere, sed & ad solvenda problemata cujusvis generis minus difficilem fore atque arduam: adeo quidem, ut hæc scientia non solum Algebraam numerosam (à Diophanto Alexandri-
no primò omnium in literas relatam, Arithmeticis, uti vo-
cat, libris vi. & de numeris Multangulis lib. i. in quem postea eruditissimos commentarios Lutetiæ Parisiorum editos con-
cripsit Claudio Gaspar Bachetus ann. hujus seculi xx.
quem aliis ejus commentatoribus preferendum ducimus: &
postea ab aliis rarioribus geniis Ludolpho von Colln, subtili,
uti eum vocare solitus est Viëta, Calculatore & Logarithmi-
co, Christophoro Rudolphi, Michaële Stifelio, Simone Ste-
vino, & Johanne Faulhabero Ulmensi plurimis accessioni-
bus ditatam) & Veterum Analysis comprehendat; sed etiam
omne id, quod relationem quandam habet atque propor-
tionem.

Sed de his operæ pretium omnino erit, audire ipsum In-¹⁹
ventorem differentem in dissertat. de Methodo. p. 18. edi-
tionis ultimæ Amstelodamensis: Revera, inquit, dicere ausim,
pauca illa precepta, que selegeram, accuratè observando, tantam
me facilitatem acquisivisse ad difficultates omnes circa quas ille
duo scientie versantur extricandas, ut intra duos vel tres men-
ses, quas illi studio impendi, non modo multas questiones inven-
rim, quas antea difficillimas judicaram, sed etiam tandem eo
pervenierim, ut circa illas ipsas, quas ignorabam, putarem me
posse determinare (NB.) quibus viis, & quousque ab humano in-
genio solvi possent. Quippe cum à simplicissimis & maximè gene-
ralibus incepisset, ordinemque deinceps observarem, singula ve-
ritates, quas inveniebam, regulæ erant, quibus postea utebar ad
alias difficiliores investigandas. Hic autem notet Lector be-
nevolus; hoc fundamento niti omnes alias magnificas locu-
tiones, quas Dn. Cartesius aliquando liberè profert de inven-
tis suis, ut in epistola dedicat. Medit., & aliis locis nonnullis;
quanquam ex aliis innumeris locis pateat, ipsum vanæ gloriæ

cupidum non fuisse, nec propterea suis inventis ultra modum triumfasse. Addamus ea, quæ paulo post sequuntur: *Atque hec Methodus in eō præcipue placebat, quod per illam viderer esse certus in omnibus me uti ratione, si non perfectè, saltem quam optimè ipse possem; sentiremque ejus usū paulatim ingenii mei tenebras dissipari, & illud veritati distinctius & clarius percipienda assuefieri.* Cumque illam ualli speciali materia alligassem, sperabam me non minus feliciter eā esse usurum in aliarum scientiarum difficultatibus resolvendis, quam in Geometricis vel Algebraicis. Hæc ille.

- 20 Et certè quam ipsum minime spes frustrata sit, patet tum ex universâ ejus Geometriâ, tum in primis ex solutione nobilis istius quæstionis, cuius meminit Pappus initio sui vii libri, ubi, postquam aliquandiu in recensendis illis omnibus, quæ ab Antecessoribus suis in Geometria scripta sunt, occupatus fuit, tandem de ea quæstione loquitur, quam nec Euclides, nec Apollonius, nec quisquam alias penitus resolvere potuerunt. Quæstio autem, quam Euclides resolvere incepérat, atque Apollonius continuaverat, præterquam quod ab aliquo ad finem perducta sit, erat hujusmodi: Datis positione tribus, quatuorve, aut pluribus rectis lineis, quæritur primò punctum, à quo totidem aliæ rectæ lineæ, singulæ ad singulas datarum duci possunt, quæ cum ipsis datos efficiant angulos, & quarum rectangulum sub duabus contentum, datam habeat rationem ad Quadratum tertiaræ, si sint tres, vel ad rectangulum reliquarum duarum, si sint quatuor. Aut, si quinque sint, ut parallelipedum, quod sub tribus ex illis comprehenditur, datam habeat rationem ad parallelipedum quod sub duabus reliquis comprehenditur, & aliâ quadam datâ. Aut si sex sint, ut parallelipedum sub tribus contentum datam habeat rationem ad parallelipedum sub tribus reliquis comprehensum. Aut si sint septem, ut id, quod producitur ex multiplicatione quatuor ductarum in se invicem, datam habeat

habeat rationem ad illud , quod ex mutua multiplicatione reliquarum trium , & aliâ quadam datâ producitur . Aut si sint octo , ut id quod ex quatuor ductis inter se multiplicatis producitur , datam habeat rationem ad productum ex reliquis quatuor . Hæc est quæstio à veteribus quæsita , quam ad omnem alium linearum numerum extendere licet . Ei vero facili via per suam Methodum Nobiliss . Dn . Cartesius satisfecit , postquam ipsi à Clariß . Dn . Jacobo Golio . Mathem . & Orientalis lingua . in Academia Lugduno-Batava Professore aliquando per otium fuerat proposita , eamque dignam omnino judicavit , quæ suæ Geometriæ inter alios pretiosissimos uniones insereretur . Cujus solutionem reperies in editione Batava an . 1649 paginis 12, 13, demonstrationem ejus p . 14, 15, 16 . Solutionis continuationem p . 28, 29, 30, 31, 32, 33, &c . Huic quæstioni Veterum subjungit p . 46 modum generalem inveniendi lineas rectas , quæ secant datas curvas , vel earum contingentes ad angulos rectos ; quod *Problema non modo eorum quæ sciverit , utilissimum & generalissimum esse , sed etiam eorum , quæ in Geometriâ scire unquam desideraverit* , ipse loc . cit . pronunciat .

Nec ipsum fefellit spes in eo , quod sibi à posteris gratias ²¹ habitum iri speraverit , non solum pro iis , quæ in Geometria explicuerit , sed etiam pro iis , quæ consulto omiserit , ut voluntatem illa inveniendi ipsi relinquenteret . Etenim nondum desiens esse in vivorum numero utriusque voti composfatus est , tum ab Amplissimo & Nobiliss . Viro Dn . Florimondo de Beaune , Consiliario quondam Blæsensi , intra semestre fatis functo , tum in primis à Celeberrimo & Excellentissimo Geometrâ Dn . Francisco Scotenio Mathem . in hac alma Lugdunensi Batava Professore præclarè merente , Amico nostro integerissimo , & in hac Geometria Præceptore fidelissimo , in cuius laudes ne ob reverentiam & cultum ipsi debitum fervidius effundar , locum alteri me honoratori & tum

ætate tum multijuga sapientiâ graviori relinquam , Domino Johanni Adolpho Tassio , Philosopho & Mathematico clarissimo , Fautori & Amico nostro non vulgari . Is in epistola superiori anno Hamburgo ad me perscripta , inter alia de Dn. Scotenio ita sentit . Certe , scribit , *bono fato Leidam te contulisti , nactus ibi Magistrum in omni scientiarum genere versatissimum , dominum , inquam , Scotenium , cuius ego ingenium summamque doctrinam maxime suspicio ac veneror . Lubens enim fateor , ejus Commentarios in Geometriam Cartesianam lumen mihi pretulisse in multis , quæ meret tenebræ videbantur editionem Gallicam legenti . Hinc igitur excitatus cœpi Analysis Viêtam cum Cartesianâ contendere , visurus , utra nos compendiosore via ducat . Sed valetudine , atque occupationibus impeditus pertexere non potui , quod eram exorsus . Scientissimus harum rerum est Dn. Scotenius & me & alios docere potest , quid dissentiant lupinis , præsertim cum ego sola methodo Viète utar , sed in aliam formam mutata . Quod si præterea Vir ille summus in lucem ederet multa alia , quorum mentionem facit epistola tua , magnam profectio iniret gratiam ab omnibus Analyticis studiosis , atque adeò rem Mathematicam amplissimis accessionibus locupletaret , &c.*

- 22 Idem omnes æquiterum æstimatorum non tacebunt , quotquot ingeniosa ejus inventa , circa conicas sectiones , earumque organicam in plano descriptionem , quotquot lucubrations in emendandis nævis , qui in Viêtam incuria Typothetarum irrepserant , ejusque locis explanandis , quotquot denique compendiosas circa hanc Methodum vias in principiis Matheſeos Universalis traditas , & in primis ejus commentaria in Geometriam Cartesianā accuratè perscrutati fuerint , quæ amoenissimis roſis sunt ubique referta . Imò ut singularis hujus Viri eruditioſis , simulque hujus methodici artificii ſpecimen habeas , perpende , quæſo , illud problema ingeniosum in Jacobi Waffenarii libello anno h. ſec. XL contra
Johan.

Johan. Stampioënium evulgato contentum, cuius solutionem artificiosissimam commentariis annexuit. Problema autem tale erat. Tempore verno erectis alicubi terrarum ad perpendiculum tribus baculis in plano horizontali in punctis A B & C, quorum is qui in A sit 6 pedum, qui in B 18 pedum: Contingit quodam die extremitatem umbræ baculi A transferre per puncta B & C, baculi autem B per puncta A & C, & baculi C per punctum A, unde fit, ut etiam per punctum B sit transitura. Quæritur jam quo terræ loco atque anni die hæc evenerint? Solutio ejus habetur à pag. 301 seqq. usque ad 318. Hujus autem solutioni ansam dederat Ampliss. Dn. Mylon. Mathematicus & IC. Parisiensis, qui Domino Scotenio Lutetiis adhuc commoranti, & aliis illud proposuit, cā conditione, ut qui primus solutionem ejus inveniret, illam publici juris faceret. Itaque Cl. Scotenius ex Galliis domum redux, huic solutioni totum se impendit, & superatis omnibus difficultatibus brevi ejus victor evasit, hoc ipso luculentiter ostendens non facile problema aliquod datum iri, quod hanc Geometriam effugiat aut ejusdem methodo solvi non possit. Quid item prædictus Jacobus à Wassenær, Ultrajectinus, hujus Cartesianæ methodi & analyseos Geometricæ opera profecerit, notius est, quām ut dicimereatur, vel ex unicâ ista controversia inter ipsum & Stampioënium paucis ab hinc annis agitata, quā decisâ à Clarissimis hujus Academiæ Professoribus Mathematicis, Stampioënius & causâ malè moratâ, & pecunia apud Magnificum Dn. Rectorem deposita excidit, quæ, ut rumor vulgavit, in pauperes postea ex convento erogata est.

At Clariss. Scotenii vestigia premens, atque hoc ipso se 23 non indignum judicans tali Præceptore acutissimus Geometra Christianus Hugenius mirum in modum hujus artificiosissimæ methodi dignitatem exornavit. Is etenim de Conicarum sectionum hyperboles, ellipsis, ut & circuli quadratura

tura ex dato portionum gravitatis centro tam erudita concinnavit theorematā, ut ab omnibus Analyticæ studiosis eo nomine in deliciis merito habeatur: non autem hæc ita debent intelligi, quasi ex datis gravitatum centris Hyperbolas, Ellipses & Circulos ad quadrata redigere ipsi fuerit propositum, sed consequentia tantum, nempe quod aliquatenus certam viam Portionum ad inscripta Triangula rationem demonstrent. Etenim non existimandum est, ullam spem superesse ad Quadraturam harum sectionum, & imprimis Circuli post tot subtilissimorum hominum delusos conatus perveniendi. Vedit illud ac pene pervidit Nobiliss. Dn. Cartesius, ideoque illam attingere noluit, quam, si possibilis fuisset, facile perfecisset, sed quia contrarium ex sua methodo jam edoctus erat, ab illa abstinuit. Tentavit illam Cl. Longomontanus & prolixè satis de ea egerat, remque planè confessisse videri volebat, cum ecce una pagina expungendis istis omnibus, qua^m fusori, sed crassiori tamen stylo ac ratiocinio exarata erant, sufficere videretur. Et quanquam eā quoque impossibilem illam esse judicaverat Clariss. Pellius Illustris quondam Lycei Bredensis Mathematicus, deterreri tamen se non paſſus est Excellens Mathematicus, Gregorius à S. Vincentio, Societatis Jesu Gandavensis alumnus, &, nî fallor nunc septuagenario major. Ille exquisitâ prorsus novaque methodo utramque Quadraturam aggreslus est, & credidérat, eandem se firmissima demonstratione absolvisse, nisi eam majori subtilitate quam successu ab ipso fuisse tentatam postea Clarissimus Christ. Hugenius demonstrasset, iisdem ipsius insistens vestigiis, quibus nobis in prolico suo opere præcesserat, iisque nunquam ad optatum finem perveniri posse, sed fore potius ad conclusiones perquam absurdas subsistendum, eruditissimè ostendit in *Exelgod Cyclometriæ Vincenzianæ*. Sed, quæſo, unde Cl. juvenis in primo ætatis flore constitutus id scire potuit, quod vir ætate grandis multo labore

bore ac opera frustra quæsivit, nec tamen invenit? Nempe ex hac nobilissima methodo, & divina prorsus scientia, quam non exigua dexteritate versavit, illud est consecutus. Et sane hoc ipso nobis spem fecit aliorum ingenii monumentorum adhuc splendidiorum, quæ imposterum nobiscum communicaturus sit. Et optamus tandem copiam illius, quod jam elaborasse nobis nunciatum est *de iis que fluido superinnatant.* Et de centris gravitatum: ut & de Refractionis legibus. Et crediderim quoque, Cl. Dn. Pellium ope Viëtææ analyseos, in quâ potissimum eminet, idem quod alii hujus beneficio præstiterunt, pervidisse. Sed præfens instituti nostri ratio non feret, hic diutius evagari: Fortè alibi commodior de Circuli quadratura erit dicendi locus, ubi rationes adducentur, quare ea nobis quoque visa fuerit impossibilis. Nos interim horum exemplo excitati, si non æqualia, tamen ea, quæ Mathematicas illustrare possint, si Deus vires & otium literarium concesserit, posthæc conabimur, hujus methodi, quam à Celeberrimo Domino Scotenio sumus edocti, fructus prolaturi.

Et ista quidem de primo Nobiliss. Domini Cartesii invento 24 hîc quidem dixisse sufficient. Nunc, ubi ostendimus, quantis accessionibus Mathematicas universas ditaverit, restat, ut de Philosophicis pauca quædam attingamus. Hic autem probè notandum erit, Philosophum nostrum ita suis Mathematicas immiscuisse, propter commune illarum subjectum, de quo antea quædam monuimus, ut, quemadmodum Geometriæ suæ Lectorem jam in aliis Geometriæ libris versatum requiri premonuit, nempe in Euclide, Apollonio, Pappo, atque etiam vulgari Algebra, tum propter brevitatem, tum propter subtilitatem materiæ, quæ in eo pertractatur: ita quoque ad Philosophica sua scripta legenda atque examinanda neminem admittat, nisi qui prima Geometriæ elementa jam noverit, vel faltem ingenium satis aptum habeat ad Mathematicas demonstrationes intelligendas.

Primum

25 Primum in genere inventionis est dioptrica immane quantum! ab aliis, quibus antehac usi sumus, discedens, præsertim quod Naturam Luminis, Visionis, & Refractionis concernit, quam mirâ brevitate & subtilitate ita exornavit, ut quæcunque de reflexionibus, refractionibus, cæterisque rebus ad perfectionem visus pertinentibus intelligi possunt, persecutus sit, & quæ de refractionis legibus ante fuerunt desiderata, planè perfecserit. Quia in re, si lucem visturæ sint istæ eruditæ commentationes, quas Subtilissimus Dn. Gudscovius, Lovaniensis Mathematum Professor in eam adornat, haud scio, num quid amplius in eo genere desiderari possit. Ut autem scias quid in eâ singularis & nobilioris census, quam ea sunt, quæ hæc tenus in opticis tradita sunt, contineatur, considera, quæ so, conicarum sectionum proprietates in ea subtilissime pertractatas, sine quibus refractionis natura, ut & visus ratio perfici nequit. Ut enim Tubos dioptricos, pretiosissimum nempe humani ingenii inventum, & vitra comburentia omittam, quid dicemus de vitris in formam Ellipsis, Ovalis & Hyperboles expolitis, quæ non tantum efformare docet, sed, quod maximum est, illorum proprietates ostendit, non vagis ratiociniis aut conjecturis suffultas, sed firmissimis demonstracionibus Mathematicis subnixas, quas in Geometria fusius persequitur. Nam quod Ovalium proprietates concernit, quo pacto in iis Reflexiones fiant & Refractiones, docet Geometr. l.2.p.m.62.63. seq. ubi eximiam inter alia observationem meretur, quod radiis in superficiem concavam speculi incidentibus (cæteris paribus, iisque positis quæ ibidem habentur) reflexionum anguli non secus ac refractionum inæquales existant, atque eodem modo mensurari possint. Et p. 67. & seq. ubi ostendit. Quomodo vitrum fieri possit, cuius una superficies tam convexa, aut concava sit, quam libuerit, quod radios omnes, qui ex uno dato puncto prodeunt, colligat rursus in altero dato punto; & quomodo istiusmodi vitra majorem

vim

vim ad comburendum habeant. Et istiusmodi novarum ovalium quatuor genera ibi exponit, quæ ad Catoptricæ & Dioptricæ Theoriam utilissima sint. Sed locus hic non est pluribus de iis agendi. Tantum id addam, qua ratione Philosophus noster ad hæc præclara ingenii monumenta evulganda fuerit adductus, ut omnes quoque agnoscant Philo-Musos istos, ac Mæcenates seu studiorum promotores. Fuerunt inter illos principes Nobiliss. Dn. Claudius Mydorgius, Senator Parisiensis, & in Franciâ Picardie Quæstor, Mathematicus certè non vulgaris (utpote cui Methodum debemus, quâ lineæ Conicæ in plano per puncta describuntur, integro libro comprehensam) R. P. Marinus Mercennus, & Clariss. Petrus Morinus Philo-Mathematicus insignis. Quorum primus nostro Philosopho vitra quædam parabolica & hyperbolica, ut & ovalia & elliptica construenda curaverat, quorum ope multum fuit promotus in hac scientia ad summum fastigium producenda. Nam cum hac occasione confirmata videret ea, quæ jam ante de ipsis figuris erat perscrutatus, adeoque illa, quæ de Natura Luminis & Refractionis meditatus erat, verissima omnia esse deprehenderet, factum est, ut pro re nata illa aliquando Amicis suis non vulgaribus P. Marino Mercenno, (qui ipsum novis subinde experientiis capiendis adjuvit,) & Petro Morino exponeret, qui soliditatem & novitatem harum speculationum cognoscentes non desisterunt ipsum precibus suis defatigare, quin ipsis spem evulgationis faceret. Quo nomine nos quoque Viris ipsis gratias debemus & ageruditionis partē in Dioptrica contineri, ita ut suo jure cornuimus. Certum enim omnino est, non minimam raræ & spectatę copiæ omnium elegantiorum observationum dici mereatur, & omnino mihi compertum habeo, illâ probe intellectâ facillem ad alias ejus lucubrationes difficiliores viam nobis reclusam esse, præsertim si observetur, hanc Dioptricam primam esse novarum ejus in Philosophiâ inventionum.

- 26 Has secundo loco Meteorologica excipiunt. Quid autem hæc cum Mathesi abstracta, uti vocant, Geometria nempe commune habeant, tum ex innumeris aliis, tum in primis ex elegantissima doctrina Iridum satis constare arbitror; cuius tam mira est natura, & tam curiose à multis egregiis Viris investigata, licet parum cognita, ut vel nullam aptiorem materiam Philosophus noster facile eligere potuerit, ad ostendendum, ope Methodi, quâ utebatur, posse perveniri ad illarum rerum scientiam, quam ii, quorum scripta orbem literarum hactenus illustrarunt, non habuerunt. Vid. inter alias p. 288, 289, 290, 291.
- 27 Ab his progrediamur ad simplicissimas istas Metaphysicas veritates, quas Meditationes potius, quàm, ut Philosophi, disputationes; vel, ut Geometræ, Theorematæ & Problematæ appellare ipsi placuit; nempe ut hoc ipso primâ fronte Lectori aurem vellicaret, contestatus, nullum sibi esse negotium, nisi cum iis, qui secum rem attentè considerare ac meditari non recusaverint. Hæ sunt illæ simplicissimæ veritates, quæ ob suam certitudinem, & continuum ordinem, quem inter se constantissime servant, ipsi Philosopho voces hasce liberiores in epist. Nuncupat. extorserunt. *Illas pro certissimis & evidenter demonstrationibus se ausum fuisse proponere; imò tales esse, ut non putet ullam viam humano ingenio patere, per quam meliores inveniri unquam possint.*
- 28 Has cum immediatè excipient principia Philosophiæ naturalis, non inconveniens erit, de utrisq; Authorem differenter alibi audire, præcertim cum expeditat, Rem publicam literariam de iis specialius edoceri. Sic autem ille in dissertat. de Methodo p. m. 35. & 36. *Perstitti semper in proposito nullum aliud principium supponendi, præter illud, quo modo usus sum ad existentiam Dei & anime demonstrandam, nullamque rem pro vera accipiendi, nisi mihi clarior ac certior videretur, quàm antea Geometrarum demonstrationes fuerant visa.* *Nihilominus ausim.*

ausim dicere, me non solum reperisse viam, qua brevi tempore mihi satisfacerem in omnibus præcipuis questionibus, quæ in Philosophia tractari solent, sed etiam quasdam leges observasse, ita à Deo in Natura constitutas, & quarum eiusmodi in animis nostris notiones impressit, ut postquam ad eas satis attendimus, dubitare nequeamus, quin in omnibus que sunt aut fiunt in mundo, accuratè observerentur. Deinde legum istarum seriem perpendens, animadvertisse mihi videor multas majorisque momenti veritates, quam sint ea omnia, quæ antea didiceram, aut etiam discreposse speraveram. Hæc ille. Nec mirum alicui videri debet, Philosophum ista potuisse præstare, & tam methodicè omnes veritates concatenatas quasi reddere. Hoc enim minimè arduum ipsi fuit: tum quia mentem aptiorem reddiderat veritati agnoscendæ, præmisla nempe præjudiciorum remotione: tum quia causam detexerat omnis certitudinis in scientiis exspectandæ, quæ causa, quod antea ab ipso quoque ignorabatur, postea adinventa majorem certitudinem fecit earum veritatum, quas propter illam proveris & indubitatis admittebat: secus quam est cum Geometricis veritatibus comparatum, quæ absque novo illo certitudinis fundamento admissæ antea fuerant.

Quæret forsitan nonnemo. Quî fiat, quod tam certis ac 29 evidentibus principiis & veritatibus pauci hactenus fuerint inescati, licet Geometricis non sint inferiores, quibus tamen nunquam obstrepentes calumniatorum voces audias? Resp. Quamvis ea ex natura sua non minus nota vel etiam notiora sint, quam illa quæ à Geometris considerantur, quia tamen iis multa repugnant sensuum præjudicia, quibus ab ineunte ætate assuevimus, non nisi à valde attentis, & meditantibus, mentemque à rebus corporeis, quantum in se est, avocantibus perfectè cognoscuntur; Hæc ergo à libidine contradicendi impugnari, quid mirum est? cum ex sola ignorantia & repugnandi pertinacia id fiat à plerisque, qui elumbibus suis

telis hactenus ea oppetere ausi fuerunt. Eleganter id, suo more, docuit Philosophus, causam quare id futurum esset, verissimam subjungens, in epist. dedic. Medit. præmissa. Atqui, ait, quantumvis certas & evidentes illas (veritates) putem, non tamen ideo mihi persuadeo, ad omnium captum esse accommodatas. Sed quemadmodum in Geometria multa sunt ab Archimedea, Apollonio, Pappo, aliisve scriptæ, quæ et si pro evidentibus etiam & certis ab omnibus habeantur, quia nempe nihil planè continent, quod seorsim spectatum non sit cognitu facillimum, nihilque in quo sequentia cum antecedentibus non accurate cohaerant, quia tamen longiusculæ sunt, & valde attentum Lectorem desiderant, non nisi ab admodum paucis intelliguntur. Ita, quamvis eas quibus hic utor, certitudine & evidencia Geometricas aquare, vel etiam superare existimem, vereor tamen ne à multis satis percipi non possint, tum quia etiam longiusculæ sunt, & aliae ab aliis pendent: tum præcipue, quia requirunt mentem à prejudiciis planè liberam, & quæ scipsum à sensuum consortio facile subducat. Nec certè plures in Mundo Metaphysicis studiis, quam Geometricis apti reperiuntur. Ac præterea in eo differentia est, quod in Geometriâ curu omnibus sit persuasum, nihil scribi solere, de quo certa demonstratio non habeatur, sapientis in eo peccant imperiti, quod falsa approbent, dum ea videri volunt intelligere, quam quod vera refutent. Contra vero in Philosophia cum credatur nihil esse de quo non possit in utramque partem disputari, pauci veritatem investigant, & multi plures ex eo, quod ansint optima queque impugnare, famam ingenii aucupantur. Aliam causam, cur nonnulli has concatenatas veritates fugiant, eligentes scire de omnibus loqui, & eruditio[n]is famam sibi comparare, tradit Philosophus diss. de Methodo p. m. 60. quod nempe tanto citius votorum suorum damnari possint, si verisimilitudine contenti sint, quæ sine magno labore in omni genere materiæ inveniri potest; quam veritatemi investigando, quæ paulatim tantum in quibusdam patescit, & cum de aliis.

de aliis loquendum sit, ad ingenuam ignorantiae suæ confessionem impellit.

Et sanè hæc potissima causa est, cur nonnulli hanc Philo- 30 sophiam magis fugiant, quā Mathematicas, quia, ut inquit Author, requirunt mentem à præjudiciis planè liberam, & quæ se ipsam à sensuum consortio facile subducat. Cum enim de rebus Physicis multa ab incunte ætate præjudicia hauserimus, illas adulti tam facile deponere non possumus. Secus quā est comparatum cum rebus ad Mathesin abstractam spe-
ctantibus, v.g. cum numero ternario, novenario, &c. in ab-
stracto consideratis, Triangulo, Octogono, Rhombo &
aliis, quæ cum nondum essent usui in primâ ætate, ideo de
iis nihil ante judicavimus, quād ad judicandum apti essemus, & quia non judicavimus, ideo nec præjudicia de illis,
hauiimus. At è diverso de rebus Physicis, Terra, cui potissimum
mente & cogitationibus adhæremus, Sole, Stellis, Aë-
re, Aqua, & Igne varia infantes judicia tulimus, quia ad vitæ,
quam ingrediebamur, conservationem faciebant, ejus solis
commodis illa condita esse ac creata à Deo opinantes. Ac-
cedit quod multorum seculorum experientia unanimi do-
ctorum suffragio primus certitudinis humanae gradus Ma-
thematicis disciplinis sit delatus, quorum prima Authori-
tas tantum in eos potuit, ut de harum certitudine non ausi
fuerint dubitare. Ad hæc Geometricæ demonstrationes
non cum intellectu tantum, sed etiam cum imaginationum
& sensuum perceptione conveniunt, quæ utraque cum con-
trario modo se habeant in hac nostra Philosophia, non mi-
rum est ejus dogmata ab imperitis sic in dubium vocari.

Cæterum cum demonstrandi ratio duplex sit, alia scilicet 31 per analysin, alia per synthesin, (quā posteriori solā Geo-
metricæ veteres in scriptis suis usi sunt, non quod aliam planè
ignorarent, sed (quod vero simile omnino est) quia ipsam
tanti faciebant, ut sibi solis tanquam arcanum quid reserva-

rent) non abs re erit, si quid illæ propriè sint, & quâ harum usus sit noster Philosophus in suis scriptis, ostendamus. Utrumque ego expediam verbis ipsius Authoris. Meditat. p. 42. Respons. ad Sec. Objectiones. *Analysis*, inquit, veram viam ostendit, per quam res Methodicè, & tanquam à priori inventa est, adeò ut si Lector illam sequi velit, atque ad omnia satis attendere, rem non minus perfectè intelliget, suamque reddet, quam si ipsem illam invenisset. Nihil autem habet quo Lectorem minus attentum, aut repugnantem, ad credendum impellat. Nam si vel minimum quid ex iis quæ proponit non advertatur, (NB) ejus conclusionum necessitas non appareat, sepeque multa vix attingit, quia satis attendanti perspicua sunt, quæ tamen pricipiè sunt advertenda. *Synthesis* è contra per viam oppositam, & tanquam à posteriori quæsitam (etsi saepe probatio sit in hac magis à priori quam in illa) clare quidem id quod conclusum est, demonstrat, utiturque longa definitionum, petitio-
num, axiomatum, theorematum & problematum serie, ut si quid ipsi ex consequentibus negetur, id in antecedentibus conti-
neri statim ostendat, sicque à lectore quantumvis repugnante,
ac pertinaci assensionem extorqueat: sed non ut altera satisfacit,
nec discere cupientium animos explet, quia modum, quo res fuit
inventa, non docet. Hæc ille de dupli demonstrandi ratione
Analytica & *Synthetica*. Subjungit autem paulo post, quam
ipse harum fuerit secutus in Meditationibus suis, (& summa-
tim in Philosophicis, & Mathematicis.) Ego vero solam *Ana-
lysin*, quæ vera & optima via est ad docendum, in Meditationi-
bus meis sum secutus: sed quantum ad *Synthesin*, quæ procul du-
bio illa est quam hic à me requiritis, etsi in rebus Geometricis
aptissimè post *Analsin* ponatur, non tamen ad has Metaphysicas
(& Philosophicas in genere) tam commode potest applicari.
Eius autem rei causam porro subjungit, quam p. 83. legere
potest, cuicunque placuerit.

32 Hunc ordinem elegantissimum, & hoc demonstrandi ge-

bus

nus cum cæco contradicendi impetu & pertinaci libidine abrepti Jacobus Revius Leidensis Theologus, Martinus Scoc-
kius Groningenensis, & Cyriacus Lentulus Professor Her-
bornensis, non attenderint, vel quod verisimilius est, considerare recusaverint, conversi sunt in accusationem hujus
Philosophiæ. Primus in Methodi Cartesianæ Consideratione Theologica, in Abstensione Calumniarum, & in statera
Philosophiæ Cartesianæ; alter vero in admiranda methodo
N. Philosophiæ. Tertius in libello, cui titulus, Nova sapientia Renati des Cartes, faciliori quam antehac methodo de-
tecta. At cum Cartesianorum principiorum jubar sustinere
non possent, potissimum impugnarunt scriptum illud popu-
lare & exotericum, *dissertationem de Methodo*. Quasi vero
Authori in ea fuisse propositum, aliis præscribere aliquam
Methodum, quæ vel Logica foret, vel generale aliquod con-
silio studia feliciter absolvendi (quale in Philosophicis dedit
Illustris Baco de Verulamio, in Theologicis Celeberrimi
Viri Dn. Georgius Calixtus & Johannes Gerardus) Secus
quam ipse aperte professus est in hac ipsa Dissertat. de meth.
p.3. ubi publicè testatur se historiam, aut si malitis, fabulam,
tantum tradere, quo pacto Philosophiam suam invenerit,
quomodo in tales cogitationes inciderit, quales in iis pro-
gressus fecerit. & pag. 12. ubi indicat, quod nunquam ulterius
sua cogitatio proiecta sit, quam ut proprias opiniones emen-
dare conaretur, atque in fundo qui sui totus esset, ædifica-
ret: Et quamvis, quia suum opus sibi ipsi satis placeat, ejus
exemplar hic proponat, non tamen ideo cuiquam author
esse velit, ut simile quid aggrediatur. Cui gemina extant p. 18.
sub finem. Quibus protestationibus clarissimè discutiuntur
& diffellantur omnes objectiones & calumniæ adversus Me-
thodum ab iis, quorum jam facta mentio est, propositæ.
Quamvis in istis abstergendis & eliminandis strenuos satis se
præbuerint Clarissimi Viri D. J. Andreæ Med. Doct. & Pro-
fessor

fessor Groning. & Joh. Claubergius Teutoburgensis ad Rheum Athenæi Professor, qui clarissimè in sua *Defensione Cartesiana* vel simplicissimis ingeniis ostendit, nihil à Jacobo Revio in Consideratione, & Statera, nihil à Cyriaco Lentulo in Nova Sapientia esse allatum, quod non facillimè solvi possit, ac refelli. Hisce potest sufficere solum judicium doctissimi in Anglia Viri D. Henrici More in literis ante quadriennium ad Nobiliss. D. Cartesium Cantabrigiæ exaratis. *De Methodo*, scribit, tua, lusorio quodam, sed eleganti modestie genere talem te exhibes Virum, ut nihil in dolo genioque tuo suavius, & amabilius, nihil excelsius & generosius fingi possit vel expeti. Nec moratur præmaturum istum fœtum Cyriaci Lentuli novissimè evulgatum, qui citius lucem aspergit, quam ipsi illuxerit, in quo Nobiliss. Cartesius in Johanne Claubergio planè triumfatur, quasi vero ob hanc provinciam qualitercunque administratam ei à Virorum Cordatiorum Senatu statim triumphus fuerit decretus. Tantum verò abest, ut Doctioribus Viris, quibus innotescet, hic currus triumphalis placeat, ut potius supercilium circumducentes indignum judicaturi sint, cui locus sit in orbe literario. Etenim, si accusare & calumniari sufficeret, quis innocens futurus? Sed prædictum hisce Cl. Dn. Claubergius in præfat. ad Lect. Se nihil ipsis deinceps repositurum, si convitiis certare pergent, ne & in seipsum, & in Rempubl. sit injurius, dum negligit meliora: Si rationibus, cœ Viros honestos & veri cupidos decet, Philosophia Cartesiana pretium expendere instituant, habituros in quibus aberrarint, modestum adversarium: in quibus veriora monstraverint, gratum ad stipulatorem. Et quod priorem attinet, impetravit id ipsum Dn. Claubergius, adminiculante Nobiliss. atque Ampliss. hujus Academiae Lugduno-Batavæ Curatorum providentiâ, qui jam omnem anfam proscindendi Nobiliss. Virum in suâ Academia præsiderunt: Quod posteriorem, valde dubito, Num vel ipse, vel

velalius, cui tēporis parsimonia curē est, quicquā sit repositur^o.³³

Nos per Dei gratiam scimus, tam firma esse illa funda-
menta, ut is cui cum ratione ea versare allibuerit, tutif-
fime iis alia superstruere possit, quod nos juvante Deo in
posterioribus tentabimus. Interim verum fragrantissima-
rum rosarum pretium æstimantes, ardenter exspectamus
copiam illarum rerum, quas adhuc asservari novimus tum
apud alios, tum in primis apud Illustrissimum Virum Dn.
Chanutum, Potentissimi & Christianissimi Galliarum Regis ante-
hac Legatum ad Augustissimam Sueciæ Reginam, nunc ad
tractatus pacis Lubecæ ineundos Plenipotentiarium, Virum
in elegantiori literatura, & ipsa Geometria Cartesiana exer-
citatissimum, cuius æternum benevolentiae testimonium in
Amicissimi Dn. Cartesii manes, monumentum nempe pre-
tiosissimum aureis literis inscriptum Holmia adhuc ostentat,
& Suecia nunquam non depraedicabit. In iis autem volente
Deo habebimus *tractatum de HOMINE*, cuius meminit
Philosophus noster princip. philos. parte 4. art. CLXXXVIII.
habebimus volente Deo epistolas magno numero à Nob.
Cartesio ad Amicos scriptas, rerum philosophicarum pleni-
ssimas; compendium item Mechanicarum diffusis aliorum
libris comparandum, & dubio procul compluria Analysis
Geometricam spectantia. Et jam spem earum fecit Vir Illu-
strissimus antehac Clarissimo Dn. Johanni Adolpho Tassio,
Hamburgenium Mathematico, cum Hamburgi esset ex
Sueciâ rediens; tum nuperrime Dn. Danieli Elzevirio, qui
ipsum Lubecæ compellaverat; ita ut quo tanto securius hu-
jus Illustris Viri liberalitate frui possimus, id unicum nobis
incumbat, ut pro ejus incolumitate preces fundamus.

Sed quia jam alios ad imitandum Philosophum nostrum
incitavi, tum ipse quoque eum imitaturus sum in posteriori-
bus, supereft, ut quo pacto Nobiliss. Dn. Cartesium imitari
debeamus atque etiam possimus, hic exponamus. Evidem-³⁴

tres sunt modi diversi imitandi Cartesium. *Primus* est, quo quis institutum ejus quoad omnia sequi velit secundum lineas in methodo ductas: eorum nempe curationi habita ratione, quæ, postquam è Præceptorum custodia exiverat, & Illustri Collegio Flexiensi (ubi primam animi culturam acceperat) valedixerat, proprio Marte aggressus est tam in mundi volumine, quam in se ipso, & quidem juxta normam generalissimi decreti, ut omnes simul ac semel opiniones è mente sua deleret, ut deinde vel alias meliores, vel certè easdem, sed postquam maturæ rationis examen subiissent, admitteret, atque etiam ex præscripto regularum istius methodi, omniumque quæ postea egit. *Secundus* est, quo non quidem omnia Cartesii facta imitamus, sed per eadem vias cogitationes nostras ducimus, quæ in scriptis ejus expressæ sunt. *Tertius* denique modus eum imitandi est is, quo quis veram Philosophiam, ejusque veritates detectas, sive audiendo, sive continuè legendo & examinando addiscit, idque minori cum severitate & *anxie*, quam illius philosophemata præ se ferunt, nempe nonnihil remittendo de severitate expurgationis illius initio necessariæ: quod fit imaginando sibi, & more Mathematicorum supponendo, opiniones, quas antea sive à nobismetipſis, sive à Parentibus nostris hauseramus, non omnes ejusdem census esse atque valoris, sed quaslibet suspectæ fidei. Atque sic in ipsa instauratione scientiæ nostræ non tam rigorosè leges methodi attendamus, quin interrupto ordine saltū quandam pro re nata faciamus.

35 Hi sunt tres modi imitandi Cartesium: quorum primus impossibilis omnino & supervacaneus est: Alter arduus & difficilis & iis forsan non salutaris, qui studiis Academicis operam dant, & ad aliquam Facultatem aspirant. Ultimus denique optimus est, & minimè negligendus ab iis, qui in veritatis studio laudabiles progressus facere allaborant. Nec est cur aliquis hac via studiorum suorum rationem iniens

iniens de prosperrimo successu dubitare velit, siquidem in promptu sunt exempla illorum, qui hac ratione ad exoptatum Veritatis tramitem pervenerunt, in quo postea confirmati inoffenso pede perrexerunt. Cujus rei notabile exemplar nobis inter alios præbet Vir subtilissimus & profundè sapiens Dn. Johannes de Raey, tum in Oratione Inaugurali, & disputationibus physicis ad Problemata Aristotelis conscriptis : tum verò in ordinariis prælectionibus Academicis, non exiguo Auditorum applausu.

Hæc de Certitudine Philosophiæ Cartesianæ, ejusque occasione de illa quæstione, quam initio proposueramus, de Necessitate demonstrationis Mathematicæ in physicis exigendæ, à quâ etiam Lynceum Mathematicum Galilæum Galilæi non fuisse alienum liquet ex Dialogo i. Syst. Cosmici p. 6. Nunc in selectioribus nonnullis veritatibus Naturalibus, quæ sequuntur, ejus usum videbimus, quidque per ipsam solvi posse, explicabimus. Primo autem Regulas motus in 2. princip. philos. parte à Philosopho traditas, & tanquam fundamentum suæ philosophiæ substratas more Geometrico demonstrabimus: postea verò objectiones, quæ contra eas formari possent, examinabimus. Denique de ipfa Philosophi laudatissima & *γεωμετρικὴ* philosophandi consuetudine, in gratiam illorum, qui magna expectatione Philosophi vitam à viro quodam honoratiore brevi, uti speramus, edendam exoptant, nonnullas subjugemus. Quibus limitibus secundam hujus libri partem circumvallabimus. Priusquam verò hoc aggrediamur, benigni Lectoris candorem sollicitamus, ut sine partium studio omnia placide expendat, nec à quo, sed quid dicatur, examinet. Et si nostrā opellā in aliquibus haec tenus ignoratis se adjutum sentiat, boni consulat, & si rationibus evidentissimis persuasus sit, æquè lubens nostra quam alterius posthac opera veriora sentiat, & amplectatur.

P A R S S E C V N D A

C O N T I N E T

R E G U L A S M O T V S
more Geometrico demonstratas.

D E F I N I T I O N E S.

Motus (*localis*) est *Translatio unius partis materie sive unius corporis ex vicinia eorum corporum quæ illud immediate contingunt, & tanquam quiescentia spe-ctantur, in viciniam aliorum.* Parte 2. prin. phil. art. 25.

Nota. *Localis dicitur motus*, quia veri Philosophi nullum alium mente comprehendunt, neque ob id ullum alium in rerum natura fingendum permittunt. Dicitur *Translatio*, non vis vel actio quæ transfert, ut ostendat Philosophus, illam semper esse in mobili, non in movente.

Per *Vnam Materiam*, seu *Vnum Corpus* intelligit Philosophus id omne quod simul transfertur. Etsi rursus hoc ipsum constare possit ex multis partibus, quæ aliquos in se habeant motus.

2 *Quies motui contraria existens, nihil aliud est, quam ejus ab-sentia.* Lib. cit. art. 27 & 37.

Nota. Non est hæc contrarietas tantum formalis, qualis inter *Mentem* & *Corpus* intercedit, quæ se mutuo evertunt & extrudunt: verum etiam *Physica*, ita ut se mutuo planè destruant & corrumpant, quod ex sequentibus patebit, ubi demonstrabitur: quod omnis contrarietas & rerum corporarum pugna resolvatur in motū, & quietem. Etenim quam primum ab utraque parte hæc corporum contiguorum separatio ac *translatio* cessat, mutua quiete sibi invicem tam arctè adhærent, ut in unum continuumque corpus coalescant, tumque

tumque non major inter ipsa intelligi potest distinctio, quam
quæ à cogitatione nostra dependet, & in omni re extensa seu
corporea, quantumvis prorsus continua & indivisa sit, locum
habet. Non male autem *Galileus Galil. syst. cosm. dial. 1. p. 13.*
Quietem definit esse gradum tarditatis infinite. hoc est, ut
ipse postea se explicat, gradus unde mobile motum suum au-
spicatur, est summæ tarditatis. h. e. quietis. Novimus autem
quod omnino sit contrarietas inter motus celeritatem & tar-
ditatem, quatenus nempe ista tarditas de quietis Natura par-
ticipat.

*Motus autem (localis) rectus est translatio, quæ fit per viam 3
omnium brevissimam, nempe per lineam rectam.*

*Motus (localis) Circularis est translatio, quæ fit circa centrum 4
& axem.*

*Motus (localis) mixtus est, qui ex pluribus componitur, nem- 5
pe vel ex circulari & recto, vel ex duobus rectis simul, vel ex
aliis innumeris diversis.*

Nota. Etsi motus localis intelligatur esse totius cor-
poris quod movetur; & unumquodque corpus habeat
tantum unum motum sibi proprium, quoniam ab unis
tantum corporibus sibi contiguis & quiescentibus rece-
dere intelligitur, participare tamen etiam potest ex aliis
innumeris, si nempe sit pars aliorum corporum alias motus
habentium. *Cartes. part. 2. princ. art. 31.* Non tamen sunt
tales motus revera distincti; tum quia non facile tam multi
simul intelligi, nec etiam omnes agnoscipossunt; *loc. cit.* tum
quia unumquodque punctum corporis quod movetur, unam
tantum aliquam lineam describit, quamvis valde contortam,
& à plurimis diversis motibus genitam, *art. 33.* ideoque suffi-
ciet unicum illum, qui corporis localiter moti proprius est, &
versatur circa corpora immediate ipsi contigua, è quorum
vicinia transfertur, in ipso considerare. Quapropter, utut
sepe utile sit unum motum in plures partes distinguere ad fa-

ciliorem ejus perceptionem, absolute tamen loquendo, unus tantum in unoquoque corpore est numerandus, *ut idem monet loc. cit.*

Quod autem *supposuimus* in definitione, illum componi *ex duobus rectis simul*, patet, si in quadrilatero ABCD, supremum latus AB feratur motu recto versus oppositum CD, eodemque tempore punctum A supremi lateris AB feratur motu recto versus B extremitatem alteram. Hoc enim patet, describet punctum A non lineam perpendicularē AC, sed lineam transversam AD, rectam tamen, quam diagonalem vocamus, ubi ad latus oppositum CD pervenerit.

1. Exemp. Ex circulari & recto componitur motus nodi in rotā, circa curri axem, qui est circularis, & secundum longitudinem viæ per quam fertur, quæ est recta. Sit enim via recta linea AE, super qua circumvolvatur rota sive circulus ABCD, donec punctum circumferentia infimum, tangens viam rectam AE in A, eidem rursus occurrat in E, describet punctum A hoc motu lineam curvam AFE. Et de hac linea notamus, eam duobus motibus describi, inter se distinctis; recto nempe, quo circulus ABCD defertur ab A ad E; & circulari, quo punctum in ejus circumferentia rotatur circa centrum, dum movetur per lineam rectam AE æqualem & parallelam. Idem intelligendum est de quovis alio punto intra vel extra rotam sive circulum assumpto, excepto tantum ejus centro. Hanc autem lineam vocamus Trochoidem, sive Cycloïdem, quam Vir Clariss. Euangelista Toricellius scribit à Galilæo Galilæi prædecessore suo primum fuisse consideratam; cujusque ulteriori speculationi hic ipse Toricellius, ut & Vir Celeberrimus Dn. Roberval, Mathematicum in Academia Parisiensi Professor Regius se addixit. Quam Henricus Regius in eo *ἀγεωμέτρητος* in fundamentis Physicæ male confundit cum Linea Spirali, de qua eruditè tractat Archimedes lib. de lineis Spiralibus, ubi ejus constructionem

ctionem ita fieri docet p. m. 100 edit. Basil. Si recta linea in plano, altero ejus termino quiescente, circumferatur, donec ad locum redierit, unde primo cœpit moveri, & simul cum hac circumducta linea punctum feratur, donec ad locum redierit, unde primo cœpit moveri, & simul cum hac circumducta linea punctum feratur, & ipsum sibi ipsi aequali semper velocitate moveatur secundum ipsam lineam motam, incipiatque à termino linea quiescente versus alterum ferri punctum, hujusmodi Spiralem lineam in plano describet. Interim de hac linea, quam Trochoïdem sive Cycloïdem appellamus, notamus, quod sit Mechanica, & è numero earum quæ in Geometria Cartesiana repudiantur. Cujusmodi sunt illæ omnes, quarum omnia puncta ad lineæ rectæ puncta omnia relationem non habent, quæ per aliquam æquationem omnibus communem exprimi possit. Adeo ut nemini mirum videri debeat, quod tangentes earum non inveniantur per regulas ibi expositas. Vid. l. 2. Geom. p. 44, 45, 46 seq. Modum autem ducendi lineas rectas, secantes Trochoïdem in datis punctis ad angulos rectos, & Tangentes Trochoïdum inveniendi, in ea nempe parte, ubi se infletere incipiunt, eruditè suo more tradit Vir Celeberr. Dn. Franciscus Scotenius, Amicus & Fautor noster plur. honorandus, Comment. in lib. 2. Geometriæ p. 223 & seqq. usque ad finem secundi libri.

2. Exemp. Cæterum ne longius extra oleas evagemur, addimus adhuc unum exemplum motus localis ex recto & circulati compositi; ejus nempe, qui scribit in navi literas rotundas; hic enim non format stylo literas, sed lineam quasi rectam, quia & navis ipsa & manus in charta vacillat, & tanto magis rectæ lineæ similem, quò literæ minores sunt linea illa, quam stylus in spatio illo describit. Ostendit hoc Famigeratissimus Vir Joh. Caramuel Lobkovvitz parte 2. Mathefeos Audacis pag. 25 & 26. Casum quem format, huc apponam. Solvimus Hispali, & inde ad Americam usque proveheris scribens:

scribens: Acumine tuistyli fecisti unam lineam quasi rectam, quæ ex Hispaniâ ad Americam protenderetur. Hoc ut melius intelligas, supponamus tempore, quo unum O formas, navim ad longitudinem linea AB progredi. Ergo majoris claritatis gratia in formatione illius O adhuc quatuor tempora secundum quatuor quadrantes literæ, incipiendo à capite, subdividamus, & eam in quinque locis (nempe A.B. C.D. E.) consideremus, ut in figura exprimitur. Ceterum stylus dum videtur formare unum circulum, format lineam illam punctis minutissimis ab A in B subnotatam. Hæc ille.

.3. Exemp. Tertium forsitan addi posset de linea *Helice circa Cylindrum*; Hæc enim, uti ocularis inspectio docet, tornatur & inducitur cylindro ex compositione motus recti, & circularis: Hujusmodi torni genus subtilitate non carens, ad insculpendam pedetentim cochleam cujusvis formæ in ambitum cujuscunque figuræ rotundæ & solidæ, vel etiam ovalis, vide in *Theatro Instrumentorum & Machinarum Jacobi Beffoni Delphinatis, Mathematici ingeniosissimi, an. superiores seculi LXXVIII Lutetiæ Parisiorum edito pag. 9.* Cum autem hujus lineæ partes seu curvitates singulæ sint in diversis planis (non parallelis aut æquidistantibus) uti ὁ φθαλμεως liquet ex funiculo circa cylindrum, vel aliud corpus rotundum ducto (cui non incommode assimilatur motus Solis apprens per Eclipticam, cottidie uno circiter gradu procedens in signa consequentia, & gyrans secundum planum Äquatoris) miror, quid moverit Summum Virum Galilæum Galilæi, cur Dialogo I. System. Cosmici pag. 8. illam simplicibus lineis annumeraverit; Neque enim propterea simplex dici meretur, quod sit ex omni parte sibi ipsi similis, ut ipse ibidem putat: Nisi forsitan putares, lineam istam Helicem esse, quæ in Cylindro circa proprium axem moto appetat? At hæc est ipsissima circularis linea, sive Cylindrus circa axem ad perpendicularum in plano horizontali erectum moveatur, sive inclinatum,